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Anotace

Valorizace životního minima je důležitým krokem pro správné nastavení celé

soustavy sociálního systému. V českém prostředí se tomuto tématu nepřikládá dostatečná

důležitost. Dokladem tomu může být absence výzkumů zaměřených na systém valorizace.

Cílem této práce je navrhnout a otestovat alternativní strategie valorizace životního minima

v ČR, což by mohlo pomoci nastínit další postup pro práci s tímto institutem s cílem

zlepšení životní úrovně občanů. Práce se zaměřuje na testování tří alternativních strategií.

První z nich navrhuje životní minimum valorizovat dle progresu meziroční inflace, druhá

varianta upravuje životní minimum dle procentuální změny výdajů 20 % nejchudších

domácností a třetí scénář přepočítává aktuální hodnoty tak, že odečítá dospělým 10 % a

přičítá dětem 15 %. Tyto scénáře jsem následně testovala v programu SPSS na datech z

šetření EU-SILC. Z výsledků vyplívá, že strategie valorizace založená na míře inflace

hodnoty životního minima příliš neovlivňuje a rovněž téměř nemění posun osob nad

hranici chudoby. Naproti tomu je scénář valorizace dle výdajů nejchudších 20 % velmi

efektivní ve zvyšování příjmu nejchudších osob. Poslední alternativa, která přidává 15 %

dětem a odebírá 10 % dospělým z aktuálního životního minima, pozitivně působí pouze na

problematické skupiny, kterými jsou rodiny s dětmi a samoživitelé. Na základě výše

zjištěného vyvozuji, že ideální variantou upravující životní minimum v ČR by mohla být

kombinace druhé a třetí varianty, kdy by valorizace probíhala každoročně dle výdajů

spodních 20 % domácností, a hodnoty by odpovídaly poměru, kterým v aktuální podobě

strategie S4 upravuje současný stav životního minima, kdy přidává dětem 15 % a ubírá

dospělým 10 %. Toto spojení by mohlo efektivně redukovat chudobu českých rodin

s dětmi a současně zbytečně nezatěžovat státní rozpočet.

Annotation

Valorization of the subsistence minimum is an important step for the correct

adjustment of the entire social system. There is insufficient importance attached to this

topic in the Czech environment. This can be confirmed by the absence of research focused

on the system of valorization. The aim of this work is to propose and test alternative

strategies for valorization of the subsistence minimum in the Czech Republic, which could

help to outline further steps for work with this institute in order to improve the standard of

living of citizens. The work focuses on testing three alternative strategies. The first

proposes a minimum living standard to increase the year-on-year inflation, the second

option adjusts the subsistence minimum by expenses of the 20% of the poorest households,

and the third scenario recalculates the actual values by subtracting 10% for adults and

adding 15% to children. I subsequently tested these scenarios in SPSS on EU-SILC data.

The results show that the valorization strategy based on the inflation rate does not really

affect the subsistence level and also almost does not change the shift of people above the

poverty line. On the other hand, the revaluation scenario according to expenses of the

poorest 20% is very effective in increasing the income of the most deprived persons. The

last alternative, which adds 15% to children and takes 10% of adults from the current

subsistence level, positively affects problematic groups as families with children and single

parents. On the basis of the above, I conclude that the ideal variation of the valorization of

subsistence minimum in the Czech Republic could be the combination of the second and

the third variant, where the valorization would be carried out annually according to the

expenditures of the lower 20% of the households and the value would correspond to the

ratio set by the S4 strategy applied on current system when it adds 15% to children and

reduces 10% for adults. This connection could effectively reduce the poverty of Czech

families with children and shouldn’t be unnecessarily burden the state budget.
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Vymezení předmětu zkoumání

Během zkoumání problematiky chudoby jsem se zaměřila na zkoumání životního

minima v České republice. Toto téma není v českém prostředí nijak častým podnětem pro

zkoumání. Při hlubší analýze jsem se přesvědčila o tom, že je zde (nejen) v českém

systému dost mezer zejména ve valorizaci životního minima. Proto jsem se rozhodla na

tuto problematiku zaměřit a prozkoumat s pomocí dat z EU-SILC prostředí českých

domácností při různých strategiích valorizace životního minima.

Obsah

V první části práce se zaměřím na teoretické pozadí a legislativní ukotvení institutu

životního minima, dále prozkoumám mechanismy sociálního systému odvíjející se od

životního minima. Poté porovnám tento systém s vybranými systémy okolních států a

konečně se budu zabývat samotnou valorizací životního minima, přes její vývoj až po

srovnání se strategiemi ostatních států Evropy. V praktické části budu testovat navržené

strategie valorizace životního minima na datech z EU-SILC a provádět výzkumný

rozhovor s expertem v dané oblasti. Propojení těchto metod mě dovede k zhodnocení

našeho stávajícího systému a kritickému pohledu na navržené strategie.

Metoda
Metodou mého zkoumání bude sestavení několika možných strategií pro valorizaci

životního minima, které budu následně zkoumat v datech EU-SILC a aplikovat v různých

logických případech a vztazích. Dále provedu expertní rozhovor pro zhodnocení

současného systému valorizace a posouzení mých návrhů odborníkem. Ve své práci využiji

jak kvalitativní, tak i kvantitativní přístup zkoumání. V počátku zkoumání budou mé

metody spíše kvantitativní, zaměřím se zde spíše na analytickou část, kde budu pozorovat

dopad různých strategií na různé typy domácností, potažmo na státní rozpočet [Giddens

1999:506-512]. Kvalitativní částí práce bude polostrukturovaný expertní rozhovor

s vybraným odborníkem zkoumaného fenoménu. Tento rozhovory bude mít za cíl objasnit

rozhodovací postupy při valorizaci životního minima a dále odborně zhodnotit strategie

vytvořené v této práci. Současně je tento rozhovor zdrojem informací, který mohu později

uplatnit při své analýze [Hendl :189-190]. Závěrem práce by měl být komplexní pohled na

vývoj životního minima, možnost jeho valorizace a otestování možných strategií

valorizace životního minima. S pomocí expertního rozhovoru posoudím tyto varianty a

porovnám je s aktuálním stavem v České republice.
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Úvod
Tématem této diplomové práce je strategie valorizace životního minima. Jedná se o

proces, který napomáhá usměrňování pomoci chudým. Některé státy Evropy se systémem

valorizace životního minima poměrně intenzivně zabývají. Česká republika však patří

spíše k zemím, které se drží nahodilého systému úpravy výše životního minima. Vzhledem

k tomu, že se míra příjmové chudoby v ČR a také počet osob/domácností kolem tohoto

ukazatele drží na konstantní úrovni, je žádoucí otestovat možné způsoby valorizace a jejich

efekt na příjmovou chudobu zejména nejohroženějších skupin obyvatel.

Nejčastěji se setkáváme se stanovováním minimální životní úrovně prostřednictvím

cen, koše zboží, absolutní hranicí chudoby, nebo referenčními rozpočty. Dále jsou

používány i některé další metody. Například ve Švýcarsku mají doporučené dávky za cíl

odrážet disponibilní příjem 10 % nejchudších domácností. V Německu je úroveň dávek

odvozena od výdajů skupin s nejnižšími příjmy, měřených každých pět let pomocí vzorku

příjmů a spotřeby. Ve Finsku jsou základní dávky sociální pomoci vázány na index

životních nákladů, ale o úrovni rozhoduje parlament. Ve španělském Navarre se nově

valorizuje dle inflace.1 Podmínkou valorizace v ČR byl dříve minimálně 5% růst od

počátku rozhodného období. Druhou možností vlády bylo navýšení částky životního

minima v mimořádném termínu v případě zvýšení indexu růstu spotřebitelských cen o

minimálně 10 %. Přijetím zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů ale

došlo ke změnám v rozhodování o navýšení částek životního a existenčního minima. Toto

rozhodnutí je v současné době na uvážení vlády.2 Valorizace životního a existenčního

minima tak proběhla pouze v roce 2012 nařízením vlády č. 409/2011 Sb., o zvýšení částek

životního minima a existenčního minima.

Jedním z cílů této diplomové práce je provést komparaci vybraných zástupců strategií

valorizace životního minima v Evropě. Dále otestuji možné strategie valorizace životního

minima v ČR na reálných datech z výzkumu EU-SILC, kde bude stěžejním bodem ověření

efektu těchto změn na skupinách ohrožených příjmovou chudobou. Jako výzkumné otázky

byly stanoveny následující: 1) Jak se změní příjem domácností s 20 % nejnižších příjmů za

daných scénářů? 2) Kolik domácností, které byly před navýšením životního minima

alternativními scénáři pod hranicí chudoby, se dostalo nad ní? 3) Která z navržených

1 (FRAZER, H. a kol. 2015)
2 Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů.

[…]

8 Valid 0 1550 100,0 100,0 100,0

9 Valid 0 1551 100,0 100,0 100,0

10 Valid 0 1549 100,0 100,0 100,0

Příloha 3: Kompletní tabulka č. 4 „Změna chudoby scénáře S3 v porovnání s S1“

zmena_chudoba_S3

Nekvi_pr Percentile Group of
ekvi_prijem_S1 by YEAR Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

1 Valid 0 1407 90,9 90,9 90,9

1 141 9,1 9,1 100,0

Total 1548 100,0 100,0

2 Valid 0 1551 100,0 100,0 100,0

3 Valid 0 1549 100,0 100,0 100,0

4 Valid 0 1552 100,0 100,0 100,0

5 Valid 0 1550 100,0 100,0 100,0

6 Valid 0 1551 100,0 100,0 100,0

7 Valid 0 1551 100,0 100,0 100,0

8 Valid 0 1550 100,0 100,0 100,0

9 Valid 0 1551 100,0 100,0 100,0

10 Valid 0 1549 100,0 100,0 100,0
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Příloha 4: Kompletní tabulka č. 5 „Změna chudoby scénáře S4 v porovnání s S1“

zmena_chudoba_S4

Nekvi_pr Percentile Group of
ekvi_prijem_S1 by YEAR Frequency Percent

Valid
Percent

Cumulative
Percent

1 Valid -1 4 ,3 ,3 ,3

0 1529 98,8 98,8 99,0

1 15 1,0 1,0 100,0

Total 1548 100,0 100,0

2 Valid -1 5 ,3 ,3 ,3

0 1546 99,7 99,7 100,0

Total 1551 100,0 100,0

3 Valid 0 1549 100,0 100,0 100,0

4 Valid 0 1552 100,0 100,0 100,0

5 Valid 0 1550 100,0 100,0 100,0

6 Valid 0 1551 100,0 100,0 100,0

7 Valid 0 1551 100,0 100,0 100,0

8 Valid 0 1550 100,0 100,0 100,0

9 Valid 0 1551 100,0 100,0 100,0

10 Valid 0 1549 100,0 100,0 100,0
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Příloha 5: Kompletní tabulka č. 6 „Prvních pět decilů ekvivalizovaného příjmu pro

všechny strategie“

Descriptive Statisticsa

Nekvi_pr Percentile
Group of ekvi_prijem_S1
by YEAR N Minimum Maximum Mean

Std.
Deviation

1 ekvi_prijem_S1 1548 417 10717 7968,56 1811,122

ekvi_prijem_S2 1548 505 19469 8224,90 2049,218

ekvi_prijem_S3 1548 761 20949 8599,52 2236,541

ekvi_prijem_S4 1548 9 19038 7933,46 1985,301

Valid N (listwise) 1548
2 ekvi_prijem_S1 1551 8563 12241 10362,02 1132,041

ekvi_prijem_S2 1551 8563 23867 10490,82 1398,882

ekvi_prijem_S3 1551 8563 25113 10695,09 1770,820

ekvi_prijem_S4 1551 4589 16610 10376,91 1187,855

Valid N (listwise) 1551
3 ekvi_prijem_S1 1549 9875 13683 11637,86 1257,707

ekvi_prijem_S2 1549 9875 15341 11672,25 1277,127

ekvi_prijem_S3 1549 9875 23479 11807,48 1422,081

ekvi_prijem_S4 1549 9197 15174 11650,56 1264,325

Valid N (listwise) 1549
4 ekvi_prijem_S1 1552 10900 14940 12732,78 1343,101

ekvi_prijem_S2 1552 10900 19190 12747,83 1350,941

ekvi_prijem_S3 1552 10900 23432 12821,88 1412,171

ekvi_prijem_S4 1552 10900 14940 12740,33 1339,554

Valid N (listwise) 1552
5 ekvi_prijem_S1 1550 11883 16015 13813,61 1423,590

ekvi_prijem_S2 1550 11883 16015 13813,61 1423,590

ekvi_prijem_S3 1550 11883 21745 13824,12 1438,709

ekvi_prijem_S4 1550 11883 16015 13813,61 1423,590

Valid N (listwise) 1550
6 ekvi_prijem_S1 1551 12944 17638 15094,18 1515,938

ekvi_prijem_S2 1551 12944 17638 15094,18 1515,938

ekvi_prijem_S3 1551 12944 17638 15094,18 1515,938

ekvi_prijem_S4 1551 12944 17638 15094,18 1515,938

Valid N (listwise) 1551
7 ekvi_prijem_S1 1551 14304 19408 16721,36 1676,807

ekvi_prijem_S2 1551 14304 19408 16721,36 1676,807

ekvi_prijem_S3 1551 14304 19408 16721,36 1676,807

ekvi_prijem_S4 1551 14304 19408 16721,36 1676,807

Valid N (listwise) 1551
8 ekvi_prijem_S1 1550 15980 22218 18834,75 1851,299

ekvi_prijem_S2 1550 15980 22218 18834,75 1851,299

ekvi_prijem_S3 1550 15980 22218 18834,75 1851,299

ekvi_prijem_S4 1550 15980 22218 18834,75 1851,299

Valid N (listwise) 1550
9 ekvi_prijem_S1 1551 18385 27625 22233,64 2391,672

ekvi_prijem_S2 1551 18385 27625 22233,64 2391,672

ekvi_prijem_S3 1551 18385 27625 22233,64 2391,672

ekvi_prijem_S4 1551 18385 27625 22233,64 2391,672

Valid N (listwise) 1551
10 ekvi_prijem_S1 1549 22490 222896 34505,64 14108,256

ekvi_prijem_S2 1549 22490 222896 34505,64 14108,256

ekvi_prijem_S3 1549 22490 222896 34505,64 14108,256

ekvi_prijem_S4 1549 22490 222896 34505,64 14108,256

Valid N (listwise) 1549