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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou zřetelně formulovány v úvodu a autorka jim podřizuje jak výklad, tak strukturaci

práce. Závěry tyto cíle naplňují.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Seznam literatury obsahuje všechny podstatné texty českých autorů a autorek, kteří se

problematikou zabývají, vhodně doplněné o zahraniční práce. Autorka se také opírá o znění

příslušných zákonů včetně důvodových zpráv.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

K empirické analýze byla využita data EU SILC, což je projekt Eurostatu zjišťující na panelovém

výzkumu životní podmínky domácností, který odpovídá nejvyššímu standardu statistických

výběrových šetření. Ovšem vysvětlení postupu analýz, tak jak je popsáno na str.32-33, považuji za

nedostatečné. Podle mne chybí konkrétní postup výpočtu životních minim pro jednotlivé strategie

valorizace za roky 2007-2015 (autotorka jen uvádí, že výpočty provedla v Exelu), pak postup

výpočtu dávek pro jednotlivé domácnosti ze souboru EU SILC. Následně pak v části, věnované

analýze dat EU SILC, postrádám některá vysvětlení (např. jak v tab. 2 jsou zachyceny roky 2008,

2013, 2015, jak jsou možná stovková, desítková minima v 1. decilu, jak je to s maximy…). Musím

říci, že tato část se mnou nebyla konzultována, protože byla dokončována těsně před odevzdáním

práce. I když si myslím, že postup analýz včetně výpočtu životního minima podle různých strategií

je korektní (to potvrzuje i provedený rozhovor s Danem Prokopem, který se uvedenou

problematikou dlouhodobě zabývá), v práci by měl být daleko podrobně zachycen a prezentován.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Právě určitá netransparentnost provedených analýz snižuje váhu datové argumentace.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v pořádku, i když autorka zvolila troch neobvyklou formu (odkaz na literaturu

je umístěn jako poznámka pod čarou a uzávorkován stejně jako když je tento odkaz uveden v textu).

Po jazykové stránce je text často komplikovaně napsaný (dlouhá souvětí, někdy jazyk úředních

dokumentů, i když nejde o jejich doslovnou citaci).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Samotný nápad využít datovou bázi EU SILC k diskusi různých strategií navyšování životního

minima považuji za zásadní přínos této diplomové práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Co může způsobit nevhodná strategie valorizace životního minima?

9. Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Cením si jejího praktické ukotvení v konkrétní problematice chudoby

a praktik sociálního zabezpečení. Vzhledem k určitým výhradám, které mám ke zpracování

analytické části, navrhuji hodnocení D.
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